МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №77»

Г. КЕМЕРОВО ПР. ОКТЯБРЬСКИЙ, 56 Б, т. 51-56-44; 51-09-61
ИНН 4206004180; ОГРН 1034205012258

«Об утверждении списка учебников и

учебных пособий на 2023-2024 учебный год»

На основании:
- Закона "Об образовании в Российской Федерации" ФЗ-273 ст. 28 (п. 3 ч. 9);
- Федерального перечня учебников, утвержденного Приказом Министерства
просвещения России от 21.09.2022 года № 858;
- решения педагогического Совета МБОУ «СОШ №77», протокол № 1 от
21.03.2023г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список учебников и учебных пособий, рекомендованных и
допущенных в соответствии с утвержденным федеральным перечнем
учебников, планируемых к использованию в образовательном процессе в
имеющем государственную аккредитацию и реализующем образовательные
программы начального, основного и среднего общего образования МБОУ
«СОШ №77», на 2023-2024 учебный год. (Приложение №1 и №2).
2. Поповой Ю.И.. -ответственной за ведение официального сайта школы в
сети Интернет, разместить утвержденный список учебников и учебных
пособий на официальном сайте школы в сети Интернет.
3. Контроль, за исполнением данного приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

№71/1 от 21.03.2023

М.В. Постнова

Приложение№ 1

к приказу № 71/1 от 21.03.2023

Список учебников на 2023-2024 уч. год

Класс Автор Название учебника Изд -во До какого
года

1 кл. В.Г. Горецкий,
Б.А. Кирюшкин,
Л.А. Виноградская, М.В.
Бойкина

Русский язык.Азбука «Издательство
«Просвещение»

2027

1 кл В.П. Канакина
В.Г. Горецкий

Русский язык «Просвещение» 2027

1 кл. Л.Ф. Климанова,
В.Г. Горецкий, М.Е.Голованова

Литературное чтение «Просвещение» 2027

1 кл. А.А. Плешаков Окружающий мир «Просвещение» 2027

1 кл. М.И. Моро, С.И. Волков, С.В.
Степанова

Математика «Просвещение»

1 кл. Е.Д. Критская, Сергеева Музыка «Просвещение» 2027

1 кл. Л.А Неменская Изобразительное
искусство

«Просвещение» 2027

1 кл В.И. Лях Физическая культура.
1-4 кл

«Просвещение» 2027

1 кл Е.А.Лутцева, Т.П. Зуева Технология «Просвещение

2 класс 2027
2 кл В.П. Канакина

В.Г. Горецкий
Русский язык «Просвещение» 2027

2 кл Л.Ф. Климанова,
В.Г. Горецкий, М.Е.Голованова

Литературное чтение «Просвещение» 2027

2 кл А.А. Плешаков Окружающий мир «Просвещение» 2027

2 кл М.И. Моро, С.И. Волков, С.В.
Степанова

Математика «Просвещение» 2027

2 кл Е.Д. Критская, Сергеева Музыка «Просвещение» 2027

2 кл Л.А Неменская Изобразительное
искусство

«Просвещение» 2027

2 кл В.И. Лях Физическая культура.
1-4 кл

«Просвещение» 2027

2 кл Е.А.Лутцева, Т.П. Зуе Технология «Просвещение 2027
2 кл. Н.И.Быкова,

Д.Дули,Н.Поспелова
Английский язык «Просвещение 2027

5 класс 2027
5 кл. Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов,

Тростенцова Л.А. и др
Русский язык «Просвещение До 2027

5 кл. Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С.
Чесноков и др.

Математика,3 изд,
перераб.

« Просвещение» 2027

5 кл. Ю.Е. Ваулина, Д.Дули,, О.Е.
Подоляко

Английский язык, 15
издание переработанное

к Просвещение» 2007

5 кл. А.А. Вигасин,
Г.И. Годер. И.С.Свентицкая

История Древнего
мира. Всеобщая
история

«Русское
слово»

2027

5 кл. А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.
К. Липкина

География 5-6 кл.,12
издание

« Просвещение» 2027

5 кл. В.В.Пасечник, С.В.СуматохинДГ.
Гапонюк и др.

Биология 1 издание « Просвещение» 2027

5 кл. Е.С. Глозман,О.А.
Кожина,Хогунцев Ю.Л.

Технология,4 издание. « Просвещение» 2027

5 кл. Б.О. Хренников,Н.В. Гололобов,и
др под ред. С.Н.Егорова

ОБЖ, 3 издание « Просвещение» 2027

5 кл. В.Я. Коровина
В.П. Журавлёв
В.И. Коровин

Литература, 14 издание. «Просвещение» 2027

5 кл. Е.Б. Хаменко,А.Г. Кузнецова Финансовая грамотность 2027
6 класс

6 кл В.П. Полухина,
В.Я. Коровина
Журавлев В.П.

Литература «Просвещение» 2027

6 кл Е.В. Агибалова,, Донской и др. История средних веков, 13
изд

«Просвещение» 2027

6 кл Боголюбов Л.Н., Рутковская
Е.Л.Иванова Л.Ф.

Обществознание, 1
издание

«Просвещение» 2027

6 кл Б.О. Хренников,Н.В. Гололобов,и
др под ред. С.Н.Егорова

ОБЖ, 3 издание « Просвещение» 2027

б кл Е.С. Глозман,О.А.
Кожина,Хогунцев Ю.Л.

Технология,4 издание « Просвещение» 2027

7 класс
7 кл Е.С. Глозман,О.А.

Кожина,Хогунцев Ю.Л.
Технология,4 издание « Просвещение» 2027

7 кл В.Я. Коровина
В.П. Журавлёв
В.И. Коровин

Литература, 13 издание «Просвещение» 2027

7 кл Б.О. Хренников,Н.В. Гололобов,и
др под ред. С.Н.Егорова

ОБЖ, 3 издание «Просвещение» 2027

7 кл. Высоцкий И.Р. Вероятность и
статистика

«Просвещение»
2027

7 кл. Макарычев Ю.Н.,Миндюк
Н.Г.,Нешков К.И. и др.

Математика ,15 издание «Просвещение» 2027

7 кл. Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика,3 издание «Просвещение» 2027
7 кл. Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов,

С.Б.Кодомцев
Геометрия 7-9 кл.,14
издание

«Просвещение» 2027

8 класс
8 кл. В.Я. Коровина

В.П. Журавлёв
В.И. Коровин

Литература, 12 издание «Просвещение» 2027

8 кл. Б.О. Хренников,Н.В. Гололобов,и
др под ред. С.Н.Егорова

ОБЖ, 3 издание « Просвещение» 2027

8 кл. Е.С. Глозман,О.А.
Кожина,Хогунцев Ю.Л.

Технология 8-9,4
издание

« Просвещение» 2027

8 кл. . Алексеев А.И., Николина В.В.,
Липкина Е.К.

География России, 12
издание

« Просвещение 2027

8 кл А.Я. Юдовская
П.А. Баранов

Всеобщая история.
История нового
времени, 5 издание

«Просвещение» 2027

8 кл О.С. Габриелян. И.Г.Остроумов,
С.А.Сладков

Химия. 5 издание «Просвещение 2027

8 кл Макарычев Ю.Н.,Миндюк
Н.Г.,Нешков К.И. и др.

Математика , 16 издание «Просвещение» 2027

9 класс.
9 кл . Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К.
География России, 11
издание

« Просвещение 2027

9 кл Б.О. Хренников,Н.В. Гололобов,и
др под ред. С.Н.Егорова

ОБЖ, 3 издание « Просвещение» 2027

9 кл А.Я. Юдовская
П.А. Баранов и др

Всеобщая история.
История нового
времени,5 издание

«Просвещение» 2027

9 кл Б.О. Хренников, Н.В. Гололобов,и
др под ред. С.Н.Егорова

ОБЖ, 3 издание « Просвещение» 2027

10 класс
10 кл Б.О. Хренников, Н.В. Гололобов,и

др под ред. С.Н.Егорова
ОБЖ, 3 издание « Просвещение» 2026

10 кл. Шубин А.В.,Мягков М.Ю,
Никифоров Ю.А.и др. под
ред.Мединского В.Р.

История России 1914-
1946 г

« Просвещение» 2027

1 1 К Л .
11 кл Б.О. Хренников, Н.В. Гололобов,и

др под ред. С.Н.Егорова
ОБЖ, 3 издание « Просвещение» 2026

11 кл Шубин А.В.,Мягков М.Ю,
Никифоров Ю.А.и др. под
ред.Мединского В.Р.

История России 1946 г-
начало 21 в

« Просвещение» 2027

Приложение №2 к приказу № 71/1 от 21.03.2023

Список учебных пособий для 1-4 классов на 2023-2024 уч. год

Наименование Клас
с

Авторы УМК Издательство

Азбука
(в 2 частях)

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,
Виноградская Л.А. и др.

Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Русский язык
(в 1 части)

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Русский язык
(в 2 частях)

2,3,
4

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Литературное чтение
(в 2 частях)

1,2,
3,4

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Русский язык 1,2,
3,4

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Литературное чтение 1,2,
3,4

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Английский язык (в 2
частях)

2,3,4 Афанасьева О.В.
Михеева И.В.

ООО «Дрофа»,

Математика
(в 2 частях)

1 Моро М.И.,. Волкова С.И. Степанова
С.В.

Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Математика
(в 2 частях)

2,3,
4

Моро М.И., Бантова М.А. Бельтюкова
Г.В.
и другие

Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Окружающий мир (в 2
частях)

1,2,3 Плешаков А.А. Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Окружающий мир (в 2
частях)

4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Изобразительное
искусство

1 Йеменская Л.А.; под редакцией
Йеменского Б.М.

Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Изобразительное
искусство

2 Коротеева Е.И.;
под редакцией Йеменского Б.М.

Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Изобразительное
искусство

3 Горяева Н.А., Йеменская Л.А.,
Питерских А.С. и др.; под редакцией
Йеменского Б.М.

Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Изобразительное
искусство

4 Йеменская Л.А.; под редакцией
Йеменского Б.М.

Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Музыка 1,2,
3,4

Критская Е.Д., Сергеева Г.И.,
Шмагина Т.С.

Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Технология 1 Роговцева Н.И.
Богданова И.В
Фрейтаг И.П.

Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Технология 2,3,
4

Роговцева Н.И.
Богданова И.В
Шипилова Н.В.

Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Физическая культура 1,2,
3,4

Лях В.И. Акционерное общество
«Издательство
«Просвещение»

Основы религиозных
культур и светской этики.
Основы светской этики
4-5 кл.

4 Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М,
Демин Р.Н. и другие; под редакцией
Шапошниковой Т.Д.

ООО «Дрофа»,

Список учебных пособий для 5-9 классов на 2023-2024 уч. год

авторы Наименование издательство

Разумовская М.М.
Львова С.И.
Каптнос В.И.
Львов В.В.

Русский язык, 7,8, 9 класс Москва
«Дрофа»

Курдюмова Т.Ф. Литература, (учебник-хрестоматия, в
2-х частях) 8 класс, 9 класс

Москва
«Дрофа»

Афанасьева О.В.
Михеева И.В.
Баранова К.М.

Английский язык.
6 класс, 7 класс, 8 класс , 9 класс

«ДРОФА»

Аверин М.М.. Джин Ф., Роман Л. и др «Немецкий язык. Второй
иностранный язык»

АО «Просвещение»

авторы Наименование издательство

Муравин Г.К., Муравин К.С.
Муравина О.В.

Алгебра, 8
Алгебра,9

«ДРОФА»

Атанасян Л.С.,
Бутузов В.Ф.,
Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия , 7-9 АО Издательство
"Просвещение"

Босова Л.Л
Босова А.Ю.

Информатика : учебник для 5 класса ООО «БИНОМ.
Лаборатория знаний»

Информатика : учебник для б класса
Информатика : учебник для 7
класса
Информатика : учебник для 8
класса
Информатика : учебник для 9
класса

Агибалова Е.В.
Донской Г.М

Всеобщая история. История Средних
веков
6 класс

АО Издательство
"Просвещение"

Юдовская А.Я.,
Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История Нового
времени. 1500-1800 7 класс

АО Издательство
"Просвещение"

Юдовская А.Я.,
Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История Нового
времени. 1800-1900 8 класс

АО Издательство
"Просвещение"

Юдовская А.Я.,
Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. Новейшая
история.9 класс

АО Издательство
"Просвещение"

Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А.,
Стефанович П.С. и др./ Под ред.
Торкунова А.В.

История России, б класс. В 2-х частях АО Издательство
"Просвещение"

Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А.,
Курукин И.В. и др./ Под ред. Торкунова
А.В.

История России. 7 класс. В 2-х частях АО Издательство
"Просвещение"

Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А.,
Курукин И.В. и др./ Под ред. Торкунова
А.В.

История России. 8 класс. В 2-х частях АО Издательство
"Просвещение"

Арсентьев Н.М.,
Данилов А.А.,
Левандовский А.А., и др./ Под ред.
Торкунова А.В.

История России. 9 класс. В 2-х частях АО Издательство
"Просвещение"

Боголюбов Л.Н.,
Иванова Л.Ф.,
Городецкая Н.И. и др.

Обществознание,7 АО Издательство
"Просвещение"

Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю.,
Городецкая Н.И. и др.

Обществознание,8 АО Издательство
"Просвещение"

Боголюбов Л.Н.,
Люблиникова А.Ю.,
Городецкая Н.И. и др.

Обществознание,9 АО Издательство
"Просвещение"

Климанова О.А.
Климанов В.В.

География 5-6
(Землеведение)

ООО «ДРОФА»

авторы Наименование издательство

Ким Э.В. и др / под ред. Климановой
О.А.
Климанова О.А. География 7 ООО «ДРОФА»
Климанов В.В.
Ким Э.В. и др / под ред. Климановой
О.А.

(Страноведение)

Алексеев А.И., НиковцевВ.А., География: География России: ООО «ДРОФА»
Ким Э.В. и др / под ред. Климановой
О.А.

Природа и население , 8

Алексеев А.И., Низовцев В.А., География: География России: ООО «ДРОФА»
Ким Э.В. и др / под ред. Климановой Хозяйство и географические районы ,
О.А.

Пасечник В.В. Биология,5-6 АО Издательство
Суматохин С.В.
Калинова Г.С. и др. /под ред. Пасечника
В.В./

«Просвещение»

Пасечник В/В., Биология. 7 класс АО Издательство
Каменский А.А.,
Швецов Г.Г./
Под ред. Пасечника В.В.

«Просвещение»

Пасечник В.В., Биология. 8класс АО Издательство
Каменский А.А.,
Швецов Г.Г. и др./Под ред. Пасечника
В.В.

«Просвещение»

Пасечник В/В., Биология. АО Издательство
Каменский А.А.,
Швецов Г.Г./
Под ред. Пасечника В.В.

9 класс «Просвещение»

Перышкин А.В. Физика.
,8.9 класс

ООО «ДРОФА»

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Химия АО Издательство
Сладков С.А. ,9 класс «Просвещение»

Неменская Л.А. / под ред. Йеменского Изобразительное искусство 6 АО Издательство
Б.М./ «Просвещение»
Питерских А.С. Изобразительное искусство 7 АО Издательство
Гуров Г.Е. / под ред. Йеменского Б.М./ «Просвещение»

Питерских А.С. / Под ред. Йеменского Изобразительное искусство 8 АО Издательство
Б.М. «Просвещение»
Сергеева Г.П. Музыка АО Издательство
Критская Е.Д. 6,7,8 кп. «Просвещение»
Тищенко А.Т. Технология. 6,7,8-9 класс ООО Издательский центр
Симоненко В.Д. «ВЕНТАНА -ГРАФ»

Матвеев А.П. Физическая культура АО Издательство
6-7 класс
8-9 класс

«Просвещение»

Вангородский С.Н. Основы безопасности АО Издательство
Кузнецов М.И.
Латчук В.Н.

жизнедеятельности 7,8, 9 «Просвещение»

Список учебных пособий для 10-11 классов на 2023-2024 уч. год

Классы 1 0 -1 1  к л а с с

У ч е б н и к  (у ч е б н о е  п о с о б и е ) А в т о р И з д а т е л ь с т в о

10-11 Р усски й  язы к (базовы й  уровен ь), 10-11 А л ексан дрова О .М .
Р ы бчен кова Л .М .
Н аруш евич А .Г. и др.

А О  «И здательство
«П росвещ ение»

10 Л и тература (базовы й  и углубл ен н ы й
уровн и ) 10 (в двух  частях)

А рхан гельски й  А .Н .
Бак Д .П .
К учерская М .А. и др.

О О О  «Д РО Ф А »
rosuchebn ik .ru /expertise /um k-147

11 Л и тература (базовы й , углубл ен н ы й
уровн и ) (в 2  частях)
11

А геносов В.В. и др.;
под ред . А ген осова В .В .

О О О  «Д РО Ф А »
rosucheb n ik .ru /ex p ertise /u m k -147

10-11 Р усски й  язы к (базовы й  уровен ь), 10-11 А л ексан дрова О .М .
Р ы бч ен кова Л .М .
Н аруш евич А .Г. и др.

А О  «И здательство
«П росвещ ен и е»

10-11 А н гли й ски й  язы к  (базовы й  уровен ь) 10,
11

А ф ан асьев  О.В.
Д ули  Д.
М и хеева И .В . и др

А О  «И здательство
«П росвещ ение»

10-11 И стория. В сеоб щ ая история. Н овейш ая
и стория 1914г- начало  X X I века
(базовы й  и у гл убл ен н ы й  уровн и ) 10-11

Загляди н  Н .В .
Б елоусов Л .С .
П од ред. К арп ова С .П .

О О О  «Р усское слово»

10-11 О бщ ествозн ан и е (базовы й  уровен ь) 10,
11

Б оголю б ова Л .П .
Л азеб н и кова А .Ю .
М атвеев А .И . и др.
П од ред. Б огол ю б ова Л .П .
Л азеб н и кова А .Ю .

А О  «И здательство
«П росвещ ен и е»

10-11 М атем атика: ал геб ра и н ачала
м атем ати ческого  ан ал и за  (базовы й  и
углубл ен н ы й  у р о в н и ) 10, 11
«Г еом етрия»  (базовы й  и углублен н ы й
уровн и ) 10-11

М ордкович А .Г.
С ем енов П .В .

А танасян  Л .С .
Б утузов В.Ф .
К адом цев С .Б . и др.

«М нем озина»

А О  «И здательство
«П росвещ ен и е»

10-11 И н ф орм ати ка (базовы й  уровен ь) 10,11 У гринович Н .Д. О О О  «Б И Н О М . Л аборатори я
знаний»

10-11 Ф изика (базовы й  уровен ь) 10,11 М якиш ев Г.Я.
Б уховц ев  Б.Б.
С отский Н .Н . /  П од ред.
П арф ен тьевой  Н.А.

А О  «И здательство
«П росвещ ен и е»

11 А строном и я (базовы й  уровен ь) 11 В орон ц ов -В и л ья м и н о в  В .А .
С траут Е.К .

О О О  «Д РО Ф А »

10-11 Ф и зи ческая культура (базовы й  уровень)
10-11

Л ях В.И . А О  «И здательство
«П росвещ ен и е»

10-11 О сновы  б езоп асн ости
ж и зн ед еятельн ости  (базовы й  уровень)
10, 11

Л атчук  В .Н .
М арков В.В.
М иронов С .К . и др.

О О О  «Д РО Ф А »

10-11 Г еограф ия (базовы й  уровен ь) 10-11 М аксаковски й  В.П. А О  «И здательство
«П росвещ ен и е»

10-11 Х им ия (базовы й  уровен ь) 10, 11 Г абриелян  О .С .
О строум ова И .Г.
С ладков С.А .

А О  «И здательство
«П росвещ ен и е»

10-11 Б иология. О бщ ая би ологи я (базовы й  и
уровен ь) 10, 11
Биология, (базовы й  и у гл убл ен н ы й
уровн и ) 10, 11

С ивоглазов В .И .
А гаф он ов И .Б.
Захарова Е .Т .

А гаф он ов И .Б.
С ивоглазов В .И .

О О О  «Д РО Ф А »

11

Классы 10-11  к л а с с

У ч е б н и к  (у ч е б н о е  п о с о б и е ) А в т о р И з д а т е л ь с т в о

10

10 М атем атика: ал геб р а  и  н ач ал а
м атем ати ч еского  ан ал и за  (базовы й  и
у гл убл ен н ы й  у ровн и ) 10, 11
«Г еом етрия»  (базовы й  и у гл убл ен н ы й
уровн и ) 10-11

М ордкович А .Г.
С ем енов П .В .

«М н ем ози н а»

11

А танасян  Л .С .
Б утузов В.Ф .
К адом ц ев С.Б. и др.

А О  «И здательство
«П росвещ ение»

10 Ф изика (базовы й  ур о вен ь) 10,11 М якиш ев Г.Я.
Б уховцев Б.Б.
С отский  Н .Н . / П од ред.
П арф ен тьевой  Н.А.

А О  «И здательство
«П росвещ ен и е»

11

10, 11 Б иология. О бщ ая  би ол оги я  (базовы й  и
уровень) 10, 11
Б иология, (базовы й  и у гл у б л ен н ы й
уровн и ) 10, 11

С ивоглазов  В.И .
А гаф он ов И .Б.
Захарова Е .Т .

О О О  «Д РО Ф А »

А гаф он ов И .Б.
С ивоглазов  В.И.

10 Х им ия (базовы й  уровен ь) 10 ,11 Г абри елян  О .С .
О строум ова И .Г.
С ладков С.А .

А О  «И здательство
«П росвещ ение»

11